XII ¶ Præcepta diuina nobilia, ideo transgressores rigide puniuntur. Temporaliter. Sic primi parentes Gene. 3, b: Gula, 2, Leui, 26, b: Quod si non audieritis me, nec feceritis oia mandata mea, sed spreueritis leges meas, & iudicia mea contempseritis, ego qđq; hæc faciam vobis. Vistabo vos velociter in egestate, & ardore, qui conficiat oculos vestros atq; consumat animas vestras. Frustra seretis sementem quæ ab hostibus deuorabit, e: Ponam faciem meam cōtra vos & corruetis corā hostibus vestris, & subiaciemini eis qui oderūt vos. Si autem nec sic obedieritis mihi, ad dam correptiones vestras septuplum, propter peccata vestra, & conteram superbiā duritiae vestre. Das hocq; vobis cōculum desuper quasi ferrum, & terrā æneam. Consumetur in cassum labor vester, non proficeret terra germen, nec arbores poma præbebunt, d, Emittam in vos bestias agri, quæ confluant vos, & pecora vestra, & ad paucitatē cuncta redigant, de-

Seruae sint vtae vestrae. Inducam super vos gladium
vltorem fœderis mei, cumq; cōfugeritis in vrbes, mit
tam peltifentiam in medio vestri, & trademini in ma
nibus hostiun, postquam confregero baculum pa
nis vestri, ita vt decem mulieres in uno cibano co
quunt panes & reddant eos ad pondus, & comedatis
& non saturabimini, ita vt comedatis carnes filiorum
vestrum & filiarum vestram, Deu. 28. b: Quod si audire
volueris vocem domini dei tui, vt custodias atq; fac
ias omnia mandata eius, venient super te omnia ma
ledictiones istæ & apprehendent te. Maledictus eris
in ciuitate, maledictus in agro, maledictum horre
um tuum, & maledictæ reliqua tua. Maledictus eris
deus ventris tui, & fructus terræ tuæ armenta boum
tuorum, & greges ouium tuuarum. Maledictus eris in
grediens, & maledictus egrediens, Esaiæ. 1. c: Quod si
volueritis, & me ad iracundiam prouocaueritis, gla
dius deuorabit vos, s. f. Abiecerunt enim legem do
mini exercituum, & eloquium sancti Israeli blasphem
auerunt. Ideo iratus est furor domini in populum
suum, & extendit manum suam super eum, & percul
lit eum. Et conturbati sunt montes. 42. d: Nonne do
minus ipse est? Peccatum, 11. Heb. 10. e: Irritam quis
faciens, Euangeliū, 19.

XIII. ¶ Aeternaliter, Psal. 118. c: Maledicti q; dedi
ciant à mandatis tuis, b: Spreuisti oēs discedentes à ius
sticis tuis, Prou. 28. b: Qui declinat aures, Oratio, 13.
Hier. 11. a: Maledictus vir q; non audierit yba pati
huius, qd p̄cepit patrib; vestris, in die q; eduxi eos de
terra Aegypti, Amos, 1. a: Sup tribus sceleribus Iuda
& super quarto non conuertā eum: eo qd abficerit le
gem dñi, & mandata eius non custodierit, Matth. 7. c
Non oīs. Fides, 3. Luc. 6. g: Quid ait vocatis, vbi fu
stra, Ioan. 12. g: Qui spernit me, Euangeliū, 17. Heb.
12. g: Vide te ne recusat loquentem, Si enim illi nos
cōfugerunt recusantes eum qui super terram loque
bantur,

batur, multo magis nos qui de celo nobis loquen
tem auertimus. x. Ioann. secundo a: Qui dicit se no
se, Cognitio 5.

XIII. ¶ Præcepta humana condigna reuenter
sunt obseruanda, Prouer. 8. b: Per me reges regnant
& legum conditores iusta decernunt. Per me princi
pes imperant & potentes decernunt iustitiam. Hies
rem. 35. d: Domui autem Rechabitarum, Honor 4.
2. Theſ. 2. d: Itaq; fratres state & tenete traditiones
quas didicistis siue per sermonem siue per epistolam
nostram, Actu. 17. g: Perambulabat autem Syriam &
Ciliciam confirmans ecclesiās: præcipiens custodire
præcepta apostolorum & seniorum. 16. a: Cum autē
pertransiēt ciuitates tradebanteis custodire dogma
ta quaque erant decreta ab apostolis & senioribus qui
erant Hierosolymis.

XV. ¶ Indigna magnanimiter contempnenda, Esaiæ.
10. 2: Vx q; condūt. Iudicium 31. 29. d: Eo quod ap
propinquat populus iste ore suo, & labijs suis glorifi
cat me, cor autem eius longe est a me, & timuerunt
me mandatis hominum & doctrinis. Mat. 15. a: Ipse
autē respondens ait. Quare vos transgredimini man
data dei propter traditionem vestram? b: Hypocritæ
bene. Honor 8. Tit. 1. d: Quā ob causām increpa eos
dure: vt sani sint in fide non intendentēs iudaicis fa
bulis & mandatis hominum auersantium se a verita
te. Act. 4. d: Si iustum est. Obedientia 8. 5. e: Obedire
deo oportet magis quam hominibus.

I. ¶ Prædestinatio diuina imp̄scrutabilis.
Eccl. 3. c: Altiora te ne q̄sieris, & fortiora te ne scrū
tatus fueris, sed q; p̄cepit tibi deus illa cogita semper
& in pluribus opibus eius ne fueris curiosus. d. Mul
tos enim supplātavit suffitio illoꝝ, & i vanitate deti
nuit sensus illoꝝ, Mal. 1. a: Nōne frater erat Esau Is
acob dicit dñs; & dilexi Jacob, Esau autē odio habui.

Matth. 20, b: Multi enim sunt vocati, pauci vero ele-
cti. **R**oma. xi, d: O altitudo diuinitarum sapientie & ci-
entiae dei, q[uod] incomprehensibilia sunt iudicia eius, &
inuestigabiles viae eius.

I **C**lareprehensibilis. Ecd. 15, c: Non dicas ille me
implanauit, non enim sunt ei necessarij homines im-
p[er]i. 33, b: Ex ipsis benedixit & exaltauit, & ex his fan-
tificauit & ad se applicauit, & ex ipsis maledixit & hu-
miliavit, & conuerterit illos a separatiōe iporum. Qua-
si lutum figuli in manu ipsius, plasmare illud & dipo-
nere. Omnes viae eius secundum dispositionem eius:
sic homo in manu illius qui se fecit, Esai. 45, b: V[er]o q[uod]
contradicet factori suo, testa de famijs terrae. Nunquid
dicit luttu[m] figulo suo, quid facis & opus tuum abso-
lutus est. Hiere. 18, a: Nunquid sicut filius. Poenitentia,
1. Roma, 8, f: Nam quos p[re]ficiuit. Filius, 3. Quos
autem p[re]destinavit hos & vocauit, & quos vocauit
hos & iustificauit. Quos autem iustificauit illos & ma-
gnificauit, 9, c: Quid ergo dicimus? Nunquid iniq[ue]ta
est apud deum? Absit. Mosi enim dicit: Miserebor cui
misertus sum, & misericordiam p[re]stabo cui misere-
bor. d: Igitur non volentis. Induratio, 1. Dicit itaq[ue] mihi
quid adhuc queritur, voluntatis eius quis resisterit?
O homo tu quis es qui respondeas Dco? Nunquid di-
cit figuramentum ei qui se fixit: Quid me fecisti sic? An
non habet potestatem figurulus luti ex eadem massa fa-
cere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in co-
tumeliam. e, Quod si deus volens ostendere iram &
notam facere potentiam suam, sustinuit in multa pa-
tiencia vasla ira agita in interitu, ut ostenderet diuinitas
glorie sue, in vasla misericordiae qua p[re]parauit in
gloriam. Ephes. 1, a: Qui p[re]destinavit nos in adopti-
one in filiorum per Iesum Christum, in ipsum, secun-
dum propositum voluntatis sue in laudem glorie gra-
tiae sue. 2, Timo. 2, d: In magna autem domo non so-
lo sunt vasla aurea & argentea sed & lignea, & scilicet
&

& quædam quidem in honorem, quædam autem in
contumeliam. Si q[uod] ergo emundauerit. Munditia 3.
Act. 13, g: Audientes autem gentes gauiſae sunt, & glo-
rificauerunt verbum dñi, & crediderunt quotquot
erant p[re]ordinati ad vitam æternam.

I **C**predicatio Ioannis Autoritatiua. Lu-
ce 3, g: Puer autem crescebat & confortabatur spiri-
tu & erat in desertis, usq[ue] in diem ostensionis sue ad
Israel. 3, a: Anno autem quintodecimo imperij Ty-
berij Cæsaris factum est verbum domini super Ioan-
nem Zachariæ filium in deserto. Et venit in omnem
regionem Iordanis, p[re]dicans baptismum poeniten-
tiae in remissionem peccatorum, sicut scriptum est in
libro sermonum Esaiæ prophetæ: Vox clamantis in
deserto. b: Dicebat ergo ad turbas. Genimina vipersa-
rum quis ostendit vobis fugere a ventura ira: Facite
ergo. Poenitentia 10.

I **C**fructificatiua, Luce 3, b: Et interrogabant eū
turbas dicentes. Quid ergo faciemus? Respondēs au-
tem dicebat illis, Qui habet duas tunicas. Eleemosy-
na. c, Venerunt autem & publicani ut baptizaren-
tur, & dixerunt ad illum. Magister quid faciemus?
At ille dixit ad eos. Nihil amplius quam quod vobis
constitutum est faciat, Interrogabant autem eum
& milites. Et ait illis: Neminem concutatis, neq[ue]
calumniam faciat, & contenti estote stipendijs ve-
stris, d. Multa quidem & alia exhortans euangeliza-
bat populo.

III **C**predicatio Christi fuit singularis.
Matth. 13, b: Et accedentes discipuli dixerunt ei.
Quare in parabolis loqueris ei. Qui respondens ait il-
lis: Ideo in parabolis loquor eis. Auditus 1, e. Haec
omnia locutus est Iesus in parabolis ad turbas & si-
ne parabolis non loquebatur eis, g: Et veniens in pa-
ram suam docebat eos in synagogis eorum, ita ve-
nirentesse

mirarentur. Marc. 4. b. Et cum esset singularis interrogauerunt eum hi qui cum eo erant duodecim parabolam. Et dicebat illis. Vobis datum est nosse mysterium regni dei, illis autem qui foris sunt in parabolis omnia fiunt, ut videntes videant & non videant, & audientes audiant & non intelligent, ne quando conuertantur & dimittantur eis peccata. 12. b. Magister scimus quia verax es, & non curas quenquam, Nec enim vides in faciem hominum, sed in veritate viam dei doces, Ioā. 3. b. Si terrena dixi vobis & non creditis, quomodo si dixerim vobis cœlestia credentibus. Quia de terra est de terra loquitur. Et quod vidit & audiuit hoc testatur, & testimonium eius nemo accipit. Quem enim misit deus verba dei loquitur. 7. b. Respondit eis Iesus. Mea doctrina non est mea sed eius qui misit me. Si quis voluerit voluntatem eius facere cognoscet de doctrina, utrum ex deo sit, & ego à meipso loquar. 8. d. Multa habebo de vobis loqui & iudicare, sed qui misit me verax est, & ego quæ audiui ab eo, hæc loquor in mundo. 10. d. Dis sentio iterum facta est inter Iudeos, Alij dicebant hæc verba non sunt daemonium habentis. 18. d. Ego palam locutus sum mundo. Hebræorum 1. a. Multiphariam multisque modis olim deus loquens patribus in prophetis: nouissime diebus istis locutus est nobis in filio.

III. ¶ Salutaris. Esa. 42. a. Ecce seruus meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Dedit spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferat. Non clamabit neque acciperet personam, neque auditetur vox eius foris. Calamum qualatum non conteret, & linum fumigans non extinguet. In veritate educet iudicium, non erit tristis neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium & legem eius insulæ expectabunt. Hierem. 33. c. In diebus illis & in tempore illo, germinare faciam David gerumen iustitie

iustitie & faciet iudicium & iustitiam in terra. Et hoc est nomen quod vocabunt eum dominus iustus noster. Zachar. nono c. Et loquetur pacem gentibus. Matthæ. quarto c. Exinde coepit Iesus praedicare & dicere: Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Lucæ quarto c. Er venit Nazareth ubi erat nutritus, & intravit secundum consuetudinem suam die sabati in synagogam, & surrexit legit, & traditus est illi liber Eſaiæ prophete. Et ut reuelauit librum, inuenit locum ubi scriptum erat. Spiritus domini super me, propter quod vnxit me, euangelisare pauperibus misit me, sanare contumos corde, praedicare captiuis remissionem, & cœcivis, d. mittere confortatos in remissionem, praedicare antum domini acceptum, & diem retributionis. d. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum. Coepit autem dicere ad illos, quia hodie impleta est hec scriptura in auribus vestris, g. Quia & alij cœtitibus oportet me euangelizare regnum dei, quia ideo misitus sum. 19. g. Principes autem sacerdotum & scribæ, & principes plebis, quærebant illum perdere, & non inuenientib[us] quid facerent illi. Omnis enim populus suspensus erat audiens illum, Ioannis 4. g. Domine (ait Petrus) ad quem ibimus verba vita eternæ habes. 8. f. Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in eternum. 15. d. Si non venissem & locutus fuisset eis peccatum non haberent. 18. g. Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam veritati.

V. ¶ Virtualis. Matth. quarto d. Et circumibat Iesus totam galilæam docens in synagogis eorum praedicans euangelium regni, & sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem. Erabat opinio eius in totam Syriam, 7. d. Erat enim docens eos sicut potestas

potestatem habens, & non sicut scribæ eorum & pharisei, Marc. 1. c: Et ingrediuntur Capharnaum, & statim sabbatis ingressus in synagogam docebat eos. Et stupebat super doctrinam eius, d. Et ait illis: Eamus & in proximos vicos, vt & ibi prædicem. Ad hoc enim veni. e. at Et factō sabbato coepit in synagoga docere, & multi audientes admirabantur in doctrina eius dicentes. Vnde huic hæc omnia: Et quæ est la pientia quæ data est illi, & virtutes tales quæ per manus eius efficiuntur? Nonne hic est faber filius Mariae? Luke 4. d: Et omnes testimonium illi dabant & mirabantur in verbis gratiæ quæ procedebant de ore ipsius, e. Et descendit in Capharnaum. Et stupebat in doctrina eius, quia in potestate erat sermo ipsius, f: Et oīs turba erabat eū tāgere, qd virtus de illo exibat & sanabat omnes. g: Erat autem diebus docti in templo, noctibus vero exiens morabatur in monte, qui vocatur olivetum. Et omnis populus manabat ad eum in templo audire eum, h: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via, & speraret nobis scripturas? Ioannis septimo g: Responderunt ministri: Nunquam sic loquutus est homo, sicut hic loquitur. i: Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?

I. ¶ **Prelati boni** Deo obediunt. Exod. n. d: Prouide ait Iudicium 24. Numer. xi. d: Congregamini septuaginta viros de senibus Israel, quos tu nosisti qd senes populi sunt ac magistri, vt loquar tibi, & auferam de spiritu tuo tradamus eis, vt sustentent cum onus populi. Iosue x. b: Confortare igitur & esto robustus (ait dominus Iosue) valde vt custodias atq; facias omnem legem, quam præcepit tibi Moys; seruus meus. Non declines ab ea, neq; ad dextram, vel sinistram, vt intelligas cuncta quæ agis. Non rocedat

cedat volumen legis ab ore tuo, sed meditaberis in eius diebus ac noctibus, vt custodias & facias omnia, quæ scripta sunt in eo. Tunc diriges viam tuam, & intelliges eam. x. Para. 22. c: Tunc enim proficere poteris (dixit David Salomon) si custodieris mandata & iudicia. Iob 36. a: Deus potentes non abiicit, quoniam & ipsi sit potens, sed non saluat impios, & iudicium pauperibus tribuit, Psalmo 2. b: Et nunc reges intelligite seruite domino in timore. Apprehendite disciplinam. Prouer. 8. b: Per me reges regnant, per. Præceptum 14. 21. a: Sicut diuisiones aquarum. Cor 1. Ecclesi. x. a: In manu dei potestas terræ, & execrabilis omnis iniquitas gentium, & vtilem rectorem suscitabit in terris super illam. In manu dei potestas hominis, & super faciem scribæ imponet honorem suum. 17. b: In unquamq; gentem posuit rectorem. Hieremia vice simoleptimo a: Ego feci terram & homines & iumenta quæ sunt super terram, in fortitudine mea magna, & in brachio meo extēto, & dedi eas ei qui pluit in oculis meis.

II. ¶ Seipso decenter dirigunt in victu. Heseker 1. b: Vinum quoq; vt magnificientia regia dignum erat abundans, & præcipuum ponebatur. Nec erat qd noientes cogeret ad bibendum. Prouer. 31. a: Noli regibus dare vinum, quia nullum secretum vbi regnat es brieras, ne forte bibant & obliuiscantur iudiciorum dei, & mutant causam filiorum pauperis. Eccles. 10. d: Beata terra cuius rex nobilis, & cuius principes versuntur in tempore suo ad resciendum, & non ad luxuriam. Osee septimo, b: Cuperunt principes fuisse a vino.

III. ¶ In verbo. Prouerb. 16. b: Divinatio in labijs regis, in iudicio non errabit os eius. 17. b: Nec principem decet labium mentiens. 29. b: Princeps qui. Men dicium 4. Ecclesi. 9. d: In manu artificum opera laudiabuntur; & princeps populi in sapientia sermonis sui.

III ¶ Cestu. Sap. iexto a, Melior est sapientia & vires. d, Si ergo delectamini sedibus & sceptris, & reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis. Multitudine autem sapientium sanitas est os terrarum, & rex sapiens populi stabilimentum est. Titum tertio d, Discant autem & vestri bonis operibus praesesse.

V ¶ Subditos prudenter regunt per exemplarem vitam. Num. 27. c, Proutideat dominus, ait Moses, deus spiritum omnis carnis: hoiem qui sit super multitudinem hanc, & possit exire & intrare ante eos, & educere eos vel introducere, ne sit populus domini sicut oves absque pastore. Deut. 1. b, Date ex vobis viros sapientes & gnaros, quorum conuersatio sit probata in tribibus vestris, ut ponam eos vobis principes. 1. Reg. 11. d, Igitur timete dominum, & seruite eum in veritate, & ex toto corde vestro. Quod si pseueraueritis in malitia, & vos & rex uester pariter peribitis. Esa. 32. 2, Non vocabitur ultra qui insipiens est princeps, neq; fraudulentius appellabitus maior. b, Princeps vero ea qua sunt digna principe cogitabit. Tit. 2. b, In omnibus te ipsum, Euangeliuim 7.

VI ¶ Debitam clementiam. Hester 13. a, Cum plurimi gemitibus imperarem, & vniuersum orbem meditationis subiugasse, volui nequaquam abutiri potentiae magnitudine, sed clementia & lenitate gubernare subiectos, ut absq; villo terrore, vitam silentio transigentes optata cunctis mortalibus pace frueretur. Proverb. 13. b, In hilaritate vultus regis vita & clementia eius quasi imber ferotinus. 19. b, Sicut frumentus leonis, ita & regis ira, & sicut ros super herba, ita & hilaritas eius. 20. d, Misericordia & veritas custodiunt regem, & roboratur clementia thronus & ius. Eccl. 32. a, Rectorem te posuerunt, noli extollis, & si in illis quasi unus ex ipsis, Curam illorum habet,

P R. Fol. 209
¶ sic confidera, & omni cura tua explicita recumbe, ut laeteris propter illos, & ornamentum gratiae accipias coronam, & dignationem consequaris corruptionis. Matthiae vigesimo, d, Scitis quia principes. Pastor 4. 23. b, Qui maior est vestrum, erit minister vester.

VII ¶ Exactam iustitiam. Exod. 22. c, Maleficos non patieris vivere, 1. Regum 12. a, Loquimini de me, ait Samuel, coram domino, & coram Christo eius, utrum bouem. Iudicium 28. 3, Regum 3. b, Dabis ergo seruo tuo, ait Salomon, cor docile, ut populum tuum iudicare possit, & discernere inter bonum & malum. Secundo Paralipome. 19. b, Vide, ait Iosaphat, quid faciat. Iudicium 25, Proverbiorum . 16. b, Abominabiles regi qui agunt impie, quoniam iustitia firmabitur solum. Voluntas regum labia iusta, qui recta loquitur dirigetur. Indignatio regis nuncij mortis. 20. b, Rex qui sedet in solio iudicij, dissipat omne malum intuitu suo. d, Dissipat impios rex sapiens, & incurvat super eos fornicem. 25. a, Aufer rubiginem de argento, & egredietur vas purissimum. Aufer impietatem de vultu regis, & firmabitur iustitia thronus eius. 29. a, Rex iustus erigit terram, vir avarus destruet eam. b, Rex qui iudicat in aequalitate pauperes, thronus eius in aeternum firmabitur. Sap. 1. a, Diligite iustitiam, qui iudicatis terram Ecclesiast. 10. a, Secundum iudicem populi, sic & ministri eius: & qualis rector est ciuitatis, tales & inhabitantes eam. Esa. 32. a, Ecce in iustitia regnabit rex, & principes in iudicio praeerunt. Hierem. 22. a, Facite iudicium & iustitiam & liberate vi oppressum de manu calumniatoris, & aduenam & pupillum & viduam nolite contristare, neq; opprimatis inique, & sanguinem innocentem ne effundatis. d, Pater tu es nunquid non comedit & bibit, & fecit iudicium & iustitiam

iustitiam, tunc quum bene ei erat? Iudicauit causam pauperis & egeni, in bonum suum. Numquid nō ideo, quia cognovit me. Ezech. 45. d: Sufficiat vobis principes Israël, iniqüitatem & rapinas intermitte, & iudicium & iusficiam facite. Roma. 13. b: Nam principes. Obedientia 8. x. Pet. 2. c: Subiecti igitur estoie vbi supra.

VIII ¶ Præmium lætanter acquirunt. Prover. 14. d: In multitudine populi dignitas regis, & in paucitate plebis ignominia principis. 25. a: Gloria regum, inuestigare sermonem. Ecclesi. 10. a: Index sapiens iudicabit populi, & principatus sensati stabilis erit. c: In medio fratrum rector illorum in honore, & qui item dominum erunt in oculis illius. Matth. 24. d: Quis putas est. Pastor 5.

IX ¶ Prelati mali ambitione se ingerunt: Sic Abi, melech septuaginta fratres ut super Israël regnare posset occidit. Iudicium 9. a. Abiāt autem Abimelech. Absalon contra David patrem suum consipiravit. 2. Regis 15. a: Igitur post hæc. Iob 34. d: Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi. Prover. 19. b: Non decent stultum diuitiae, nec seruum dominari principibus. Ecclesi. 3. c: Vidi sub sole in loco iudicij impietatem, & in loco iustitiae iniqüitatem. Eccle. 7. a: Noli querere ab homine ducatum, neque a rege cathedralm honoris. 20. b: Et qui potestate sibi alii miti iniuste, odietur. Esa. 3. a: Et dabo pueros principes eorum, & effeminati dominabuntur eis. Et corruerit populus, vir ad virum, & vnuſquisq; ad proximum suum. Osee octauo, a: Ipſi regnauerunt & non ex me, principes extiterunt & non cognouit. 13. c: Dabo tibi regem in furore meo, & auferam in indignatione mea.

X ¶ Deum ceruicose contemnunt. Hieroboam ne regnum perderet Israël, idolatriam instituit. 3. Regum 12. f: Dixitq; Hieroboam in corde suo. Nunc re-

ueretur regnum ad domum Dauid. x. Esdræ nono. a: Manus etiam principum & magistratu, fuit in trâs migratione hac prima. Job 36. b: Ruelabit quoq; aures eorum. Ecclesi. 11. a: Multi tyranni federunt in throno, & infuscabilis portabit diadema. Esa. 28. d: Percusimus foedus cum. Impius 1. 32. b: Stultus enim. Dolosus 2. Hierem. quinto a: Ego autem dixi forsitan pauperes. Induratio 2. Micheæ 3. d: Audite haec principes qui abominantini iudicium, & omnia recta peruerteritis. Qui adificatis Siō in sanguinibus principes eius in muneribus iudicabat. 7. a: Princeps postulat. Iudicium 28.

XI ¶ Seipsoſ fastuose extollunt. Ozias superbia eius, leuat, sacerdotale ſibi vifurpans officium, lepra percussus est. 2. Para. 26. c: Sed cum corroboratus eſſet ex leuatum eſt cor eius in interitum ſuum. Ecclesi. 4. c: Melior eſt puer pauper. Pauper 2. 8. b: Interdum dominatur homo homini in malum ſuum. Vidi impios ſepulcros, qui etiam cum adhuc viuerent in loco sancto erant. 10. c: Væ tibi terra cuius rex puer eſt, & cuius principes mane comedunt. Eſa, 52. b: Dominae tores eius iniquagunt ait dñs. Hicre. 8. c: Qyomodo dicitis: Sapientes nos sumus. Vere mendacium operatus eſt ſtilus mendax ſcribarum. Confusi ſunt sapientes. d: Verbum eñ dñi proieccit. 4. 8. e: Audiuimus superbiam Moab. Superbus eſt valde. Sublimatatem eius & arrogatiām & superbiam, & altitudinem coridis eius, ego ſcio ait dñs, iactantiam eius, eo q; non ſit iuxta eam virtus eius.

XII ¶ Subditos calunioſe opprimunt. Genesis 10. b: Ipſe coepit eſſe potens. Fortitudo 3. Exod. 1. b: Surrexit interea rex nouus ſuper Aegyptū qui ignorabat Joseph. Et ait ad populum ſuum: Venite sapienter opprimamus eū, ne forte multiplicetur. 2. d: Et in gemiſcentes filij Israël, ppter opera vociferati ſunt. Job 22. b: In fortitudine brachij tui poſſidebas terrâ

24.a, Alij terminos transtulerunt, diripuerunt gages, & paucrunt eos. Afinum pupillorum abegerunt & absulerunt pro pignore & bouem viduæ. Subiuerunt pauperum viam, & oppresierunt pariter manuetos terræ. Alij quasi onagri in deserto egreduntur ad opus suum, vigilantes ad prædam, præparant panem liberis. b, Agrum non suum demetunt. Nudos dimitunt homines indumenta tollentes, q; bus non est oportunitum in frigore, quos imbre montium irrigant, & non habentes velamen amplexantur lapides. Vim fecerunt deprædantes pupilos & vulgam pauperem spoliauerunt. Proverb. 28.c, Leo rugiens & virsus furiens, principes impius super populum pauperem. Dux indigens prudentia, multos opprimet per calumniam: qui autem odit aurarum, longi sient dies eius. d, Quum surrexerint impii, impius 2. Eccles 4.a, Verti me ad alia & vidi calumnias quæ sub sole geruntur, & lachrymas innocentia, & neminem consolatorem, nec posse resistere eorum violentiæ cunctorum auxilio desitutios. 4. Si videvis calumnias egenorum & violentia iudiciorum, & subiueri iusticiam in prouincia, non mireris super hoc negotio, quia excelsus excellit alius, & super hos quoq; eminentiores sunt alij, & insuper vniuersitate terræ rex imperat seruienti. Esa. 1.f, Principes eius & inhædeles focū furum. Omnes diligunt. Iudicium. 28. 3.b, Populum meum exactores sui spoliauerunt & mulieres dominatæ sunt eorum, c, Vos enim de pasti estis vineam meam, & rapina pauperis in domo vestra. Quare atteritis populum meum & facis pauperum commolitus. 10.a, Væ qui condunt legem iniquas, & Iudicium 31. Hierem. 5.g, Causam viduæ non iudicauerunt, causam pupilli nō di exerunt, & iudicium pauperum non iudicauerunt. Ezech. 19.b, Qui incedebat inter leones, & factus est leo: didic prædam capre, & homines deuorare, didicit vi-

duas facere, 22.f, Principes eius in medio illius quæ si lupi rapientes prædam ad effundendum sanguinem, & ad perdendas animas, & auare sectanda lucras. Sophon. 3.a, Principes eius in medio eius quasi leones rugientes.

XIII. ¶ Malum ignominiose inducunt super se ipsos. Genes. 15.c, Verunramen gentem cui seruirent ego iudicabo. Pharaon cum exercitu in mari submersus fuit. Exod. 14.f, Iamq; aduenierat vigilia matutina. Numer. 25.a, Et iratus dominus ait ad Moysen: Tolle cunctos principes populi & suspende eos contra solem in patibulis, vt auertatur furor meus. Saul superbus a deo reprobatus fuit. 1.Reg. 15.d, Et ait Samuel: Nonne cum parvulus essem in oculis tuis caput in tribibus Israël factus est. Pro eo quod ab ecclisti sermonem domini: abiecit te dominus ne sis rex. Job 12.d, Effundit despectionem super principes, & eos qui oppressi fuerant releuans. Qui immutat cor principum populi terræ, & decipit eos vt frustra incedant per iniuriam. 24.b, De ciuitatibus fecerunt viros gemere, & anima vulneratorum clamauit, & deus inultum abire non patitur. Sapient. 5.d, Contra illos stabit spiritus virtutis, & tanquam turbo venti diuidet eos. e.a, Audite ergo reges & intelligite, discite iudices finium terræ. Præbete aures vos qui continetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationum, quoniam data est a domino potestas vobis, & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra & cogitationes scrutabitur, quoniam quum essetis ministri regni illius, non recte iudicatis, nec custodistis legem iustitiae, nec secundum voluntatem dei ambulatis. Horrende & cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum in his qui præfunt fieri. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur. Esa. 14.c, Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cada-

tier tuum. Subter te sternetur tinea, & operimentum tuum erunt vermes. 23.b; Dominus exercitum cogitauit hoc vt detraheret superbiam omnis gloria, & ad ignominiam duceret vniuersos inclitos terre. 40 f; Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, iudices terrae velut inanes fecit. Hierem. 51.g; Et inebriabo principes eius & sapientes eius, duces eius, & magistratus eius, & fortes eius. Et dormiet somnum sempiternum, & non expurgificentur. Ezecl. 22.f; De derunt enim terrore suum in terra viuentium, & portauerunt ignominiā suam cum his qui descendunt in lacum. Amos 4.a; Audite verbum hoc vacce. Dñi tiae 12. Michee 3.a; Audite principes. Nunquid vestris est scire iudicium? ibidem.

X. ¶ Super subiectos. 2. Regum 24.a; Et addidit furor domini irasci contra Israel, commouitque David in eis dicentem ad Iob: Vade numera Israel & Iuda. 3. Regum 18.c; Et ille, scilicet Elias, ait: Non ego turbaui Israel, sed tu & dominus patris tui, qui dereliquisti dominum, & seruistis Baal. Proue. 28.a; Propter peccata terrae multi principes eius, & propter hominis sapientiam & horum scientiam, quae dicuntur vita dulcis longior. b; Regnantibus impijs ruinæ hominum. Eccle. 10.a; Regnum à gente in gentem transfertur propter iniustias.

I. ¶ **Preparatio** cordis. 1. Regum. 7.a; Et præparate corda vestra domino. Prouerb. 16.a; Hominis est animam præparare, & domini gubernare linguam. Eccle. 2.d; Quidam dominum præparabant corda sua.

II. ¶ Via domini. Amos 4.d; Præparare in occursum dei tui Israel. Malach. 3.a; Ecce ego mitto. Aduentus. x. Matt. 3.2; Vox clamantis in deserto. Parate viam domini. xi.b; Hic est enim de quo scriptū est. Ecce ego mitto angelum.

¶ Primo

I. ¶ **Primogeniti deo sanctificabantur.**

Exod. 13.a; Sanctifica mihi omne primogenitum, & aperit vulnus in filiis Israel, tā de hominibus quam iumentis. 34.c; Omne quod aperit vulnus generis masculini meum erit. Numer. 3.c; Meum est omne primogenitum. 8.c; Mea sunt enim omnia primogenita filiorum Israel. Deutero. 13.d; De primogenitis quae nascuntur in armatis & oib; suis, quicquid est sexus masculini, sanctificabis domino deo tuo. Luc. 2.d; Et postquam implati sunt dies purgationis eius secundum legem Mosis, tulerunt illum in Hierusalem, ut siferent eum domino.

II. ¶ Debito modo redimebantur. Exod. 13.c; Primogeniti asini mutabat boue, quod si non redeme rīs interficies. Omne autem primogenitum hominis de filiis suis precio redimes. Num. 8.c; Pro primo genito quae aperiunt omnem vulnus in Israel tul eos, scilicet leuitas. 18.c; Quicquid primum erumperet vulna cuncta carnis, quam offerunt domino, siue ex hominibus, siue ex pecoribus fuerit, tulūrūs erit ita duntaxat ut pro hominis primogenito precium accipias, & omne animal quod immundum est redimias facias, cuius redemptio erit post vnum mensē scis argenti quinq; pondere sanctuarij.

I. ¶ **Promissio diuina firma.** Numer. 23.c; Non est deus quasi homo vt mentiatur. Psalmo 88.e; Et quae procedunt de labijs meis non faciam irrita. 144.c; Fidelis deus in omnibus verbis suis. Romanor. quarto.d; In reprobatione. Fides e. Tizum 1.a; Quam (sicilicet vitam) promisit qui non mentitur deus.

II. ¶ **Humana Infirma.** Prouerbiorum 25.c; Nubes & ventus & pluiae non sequentes vir gloriolus & promissa non complens. Ecclesiast. 20.c; Est qui. Amicitia 9.

I. ¶ **P**rophete boni à deo mittitur, Sic His remias misus. Hierem. 1.b, Priesquam te formarem in utero noui te, & antequam exires de vulva sancti facauit te, & prophetam in gentibus dedi te. Noli dicere quia puer ego sum, quoniam ad omnia quae misericordiam te ibis. & vna uerla quæcunq; mandauero tibi loqueris. Ne timeas à facie eorum, quia tecum sum & eruam te dicit dominus. 33.a, Et factum est verbum domini ad Hieremiam: Clama ad me & exaudiatur te, & annunciao tibi grandia, & firma quæ nescis. Amos tercio b. Quia non facit dominus deus verbum, nisi reuelauerit secretum suum & ad seruos suis prophetas.

II. ¶ Bonæ doctrinæ innititur. Hinc Micheas propheta ait, tertio Regum 22.c, Vixit dominus quia quodcumque dixerit mihi dominus hoc loquar. T. Corinthiorum 14.f, Et spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt.

III. ¶ A malis contemnuntur. Deut. 18.d, Prophetam suscitabo eis. Auentus. 1. 2. Para. 36.c, Mittebat autem dominus, Dicis. 3. Hierem. 18.c, Venite & percutiamus eum lingua, & non attendamus ad unius sermones eius. 20.b, Seduxisti me dñe & seduictus sum, fortior fuisti & inualuisti. Factus sum in derisum tota die. Omnes subfannant me, quia iam os illi loquor vociferans, iniuriantem & valetantem datum. Et factus est mihi sermo dñi in opprobrium, & in derisum tota die. 25.a, Et misit dñs ad vos omnes seruos suos prophetas consurgens diluculo, mittens que, & non auditis, neq; indutatis aures vestras vt audireis eum. 25.d, Iudicium mortis est viro huic, qd; prophetauit aduersus ciuitatem istam. 38.a, Et dixerunt principes regi, Rogamus vt occidatur homo iste. Ezech. 3, Dominus Israël noluit audire te, qd; nolunt audire me. 20.g, Et dixi a dñe deus ipsi, dicunt de-

me. Nunquid non per parabolas loquitur iste, Amo. 2.d, Et prophetis mandabitis dicentes: Ne prophetetis Matth. 3.g, Iesus autem dixit: Non est propheta sine honore nisi in patria sua. 23.d, Vx; vobis scribæ & pharisei hypocritæ, quia ædificatis sepulchra prophetarum, 26.g, Tunc expuerunt in faciem eius. Prophetiza nobis quis te percussit.

IV. ¶ Prophetæ malis se ipsos intrudunt. Vnde patet eorum diabolus ait, 3, Regum, 22.d: Egrediar & ero spiritus mendax in ore omnium prophetar; eius Hiero. 14.b, Et dixi a dñe domine Deus. Prophetæ dicunt eis: Non videbitis gladium, & famæ non erit vobis, sed pacem veram dabit vobis in loco isto. Et dicit dominus: Non misi eos & non præcepieis visionem mendacem, & diuinationem fraudulentam, & seductionem cordis sui prophetant vobis. 23.e, Non mittebam prophetas & ipsi currebant, non loquebar ad illos, & ipsi prophetabant, Ezech. 13.a: Vx; prophetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum & nihil vident. Quasi vulpes in desertis, prophetæ tui Israël erat. Non ascédistis ex aduerso, necq; opposuistis murum pro domo Israël, vt staretis in prelio in die dominii. Vident vana & diuinant mendacium, dicentes ait dominus, cum dominus non miserit eos, & perseverauerunt confirmare sermonem. Nunquid non visionem cassam vidistis, & diuinationem mendacem locuti estis, d, Vx; qui consuunt, Adulatio, 4, Matth. 24.a, videte ne. Hæreticus, 3, Act. 20, f, Ego scio quoniam ubi sup. 3, 1.Ioan, 2, c, Ex nobis prodierunt sed non erant ex nobis. Nam si fuissent. Hæreticus, 2.

V. ¶ Simplices seducunt, Deuter. 13, a, Si surrexerit in medio tui prophetes, aut qui somnium se vidisse dicat, & prædictixerit signum atq; portentum, & euenterit quod locutus est, & dixerit tibi eamus & sequamur deos alienos, quos ignoras, & seruiamus eis, non an dies verba prophetæ illius, vt somniatoris, qd; tentat

vos dominus deus vester, vt palam fiat, vt rūm dī
gatis eum an non, in toto corde, & in tota anima ve
stra, Hierem. 5, g: Stupor & mirabilia Euangeliū, 13
e, d: Et curabant contritionē filiā populi mei cum
ignominia dicētes: Pax pax & non erat pax. 23, c: Et
in prophetis Hierusalem vidi similitudinem adulce
rant, & iter mendaci. Et confortauerunt manus
peccatorum, vt non conuerteretur vnuſquis. 3, a:
litia sua, d: Hæc dicit dominus exercituum: Nolite au
dere verba prophetarum, qui prophetant vobis, & de
cipiunt vos. Visionem cordis sui loquuntur, non de
ore domini. e, Si stetissent in consil. o meo. Euange
liū, 2: Audiuī quæ dixerunt prophetæ, prophetan
tes in nomine meo mendacium dicentes: Somniaui,
somniaui. Visquequo istud est in corde prophetarum
vaticinantium mendacium, & prophetantium sedu
ctiones cordis sui, Thre. 2, e: Prophetæ tui viderunt
tibi falsa & fulita, nec aperiebant tibi iniuriam tu
am, vt te ad poenitentiam prouocarent, Ezechi. 22, g:
Prophetæ autem eius liniebant eos absc. temporame
to videntes vanā, & diuinantes ei mendacium, Oze.
9, b: Scitote Israel stultum prophetam insannū vi
rum spiritualem. Speculator effraim cum deo meo
propheta, laqueus ruinæ factus est super omnes vi
as eius, Matthæ. 24, b: Surgent enim. Hæreticus, 3,
2, Cor. 11, c: Nam etiū modi pseudopostoli, vbi supr.,
Col. 2, b: Videte ne quis vos decipiat per philosophiā
& inane fallaciā, secundum traditionē hominū, le
cundum elementā mundi, & nō secundum Christum
2, Pet. 2, a: Fuerūt vero & pseudo, vbi sup. 3, 3, a: Hoc
primum scientes, vbi supra.

VI ¶ Factis se produnt, Deu. 18, d: Prophetæ autem
qui arrogantia depravatus voluerit loquī in nomine
meo, qua ego non præcepī illi vt diceret, interficie
tur, Efaia, 28, b: Sacerdos & prophetæ Ebrietas, 2, So
phoni, 3, a: Prophetæ eius vefari viri infideles, Mat
tha,

tha, 7, c: Attendite à falsis prophetis. Nunquid collis
gunt, Hæreticus, 4.

VII ¶ P̄onam super se inducunt, Deuterono. 13, b:
Propheta autem ille aut factor somniorum interficie
tur, quia locutus est vt auerteret vos à domino Deo
vestro, Efaia, 9, c: Prophetæ docens mendacium ipse
est cauda, Hierem. 14, c: Idcirco hæc dicit dominus
de prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos e
go non misi. In gladio & fame consumentur prophé
tæ illi, & populi quibus prophetant, erunt proiecti in
vix, p̄r fame, & gladio, 23, c: Prophetæ namq; & sa
cerdos polluti sunt, & in domo mea inueni malum
eorum dicit dominus. Idcirco via eorum erit quasi
lubricum in tenebris, impellentur enim & corrūnt in
ea. Afferam enim super eos mala, f, Propterea ecce es
go ad prophetas ait dominus, q̄ furantur verba mea
vnuſquisq; à proximo suo. 28, d: Et dixit Hieremias
propheta. Audi Anania non misit te dominus, & tu
confidere fecisti populum istum in mendacio. Idcir
co dicit dominus. Ecce ego mittam te à facie terræ
hoc anno morieris. Ezechie, 13, b: Prophetæ hæc dis
cit dominus. Quia locuti estis vana & viditis men
dicium, ideo ecce ego ad vos, & erit manus mea super
prophetas qui vident vana, & diuinant mendacium
dicit dñs. In consilio populi mei non erunt, & in scri
ptura domus Israhel nō scribentur, nec in terra Israel
ingredientur, d, Propter hoc hæc dicit dñs: Ecce ego
ad pulchros. Adulatio, 4, Mich. 3, b, Hæc dicit dñs de
us sup prophetas q̄ seducunt populu meū qui mordent
dentiis suis, & pdicant pacem, & si quis nō dederit
in ore eoz quippiam, sanctificant super eum prælium.
Propterea nox vobis pro visione erit, & tenebrae vo
bis pro diuinatione.

I ¶ Prudentie diuinæ Generalitas, Job
22, b: Nubes latibulū eoz nec nostra considerat, & circa
cardines coeli perambulat. 38, d: Quis p̄parat coruo
escam

I escam suam quando pulli eius clamant ad Deum, vassientes eo quod non habeant cibum. Psalm. 22, a: Domini regit me & nihil mihi deerrit. 37, b: Homines & iumenta ialuabis domine. 46, a: Letentur & exultent gentes quoniam iudicas populos in æquitate & gentes in terra dirigs. Sapie. 6, b: Quoniam puerillum & magnum ipse fecit & æqualiter cura est illi de omnibus. 7, b: In manu enim illius & nos & sermones nostri & omnis sapientia. 8, a: Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, & diliponit omnia suauiter. 11, d: Diligis enim omnia, Creatura. 2, 14, a: Tua autem pater prouidentia ab initio cuncta gubernat. Matth. 10, d: Nonne duo passeret esse veneunt, & unus ex ipsis non cadet super terram sine patre vestro? Vesti autem & capilli capitis omnes numerati sunt. Act. 17, f: In ipso enim vivimus & mouemur & sumus. 1, Pet. 5, b: Omnem solicitudinem restrainte proficientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.

II. ¶ Aequitas in remuneratio[n]e honorum, Job. 5, a, Nihil in terra sine causa sit. Sapient. 11, d: Sed omnia in misura & numero & pondere dispositi sunt. Matt. 20, b: Volo autem & huic nouissimo dare sicut & tibi. An non licet, Murmuratio. 2.

III. ¶ In punitione malorum, Job. 36, c: Ecce deus excelsus. Iudicium. 5. Sapient. 12, b: Nec enim est alius ubi supra. Cum ergo sis iustus iuste omnia disponis, Virtus enim tua iustitia initium est. Esai. 1, 9, d: Numquid gloriaribus securis contra eum qui fecat in ea, aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur? Quomodo si eleuetur virga contra eleuentem se & exalteatur baculus qui utique lignum est.

IV. ¶ Imperferrabilitas ob tribulationem bonorum, Job. 9, c: Vnum est quod locutus sum & innocenti & impiu[m] ipse consumuit. Psal. 144, d: Iustus dominus in omnibus vijs suis, Eccles. 8, d: Et intellexi quod omnium operum dei nullam possit homo inuenire rationem

rationem, eorum quæ flunt sub sole, & quanto plus laborauerit ad querendum, tanto minus inueniat. etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperi[re]. 9, a: Sunt iusti atq[ue] sapientes & opera eorum in manu dei, sed omnia in futurum seruantur incerta, eo quod vniuersa & que eueniant iusto, & impio, bono & male, mundo & immundo, inimicoli victimas, & sacrificia contemnenti. Sicut bonus, sic & peccator, ut peritrus ita qui verius deicerat. Et tamen nescit hominivm amorem an odio dignus sit. Sicut bonus, sic & peccator, hoc est pessimum inter omnia, quæ sub sole sunt, quia eadem cunctis eueniunt. Abac. 1, a: Vis quequo domine clamabo, & non exaudies, vociferabor ad te, vim patiens, & non saluabis. Quare respicis Iudicium. 2, d: Mundi sunt oculi tui ne videas malum & ad iniuriam respicere non poteris. Quare non respicis super iniqua agentes, & facies deuorante impiu[m] iustiorem se.

V. ¶ Prosperitatem malorum, Job. 21, b: Quare ergo. Impius. 2, teneat tympanum. Gaudium. 8. Verum tamen quia non sunt in manu eorum bona: consilium eorum longe sit a me, Psalm. 71, Quid gloriari[s] in malitia! 43. Et erue me de manu filiorum alienorum. Quorum filii sicut nouelle plantationes. Filii eorum compositæ. Promptuaria eorum plena. Oues eorum factores. Non est ruina maceria. Beatum dixerunt populum cui hæc sunt, beatus populus cuius dominus deus eius. Proverb. 16, a: Vniversa propter semetipsam operatus est dominus: impium quoq[ue] ad diem malum, Eccles. 7, c: Hæc quoq[ue] vidi in diebus vanitatis meæ Iustus perit in iustitia sua, & impius multo viuit tempore in malitia sua, Ecclesi. 3, c: Altiora te. Prædestinatio. 7. Hieremi. 12, a: Iustus quidem tu es domine, si disputerem tecum, veruntamen iusta loquar ad te. Quare via impiorum prosperatur, b: ne est omnibus qui prævaricantur, & iniqui agunt. Plantasti eos & radice miserunt

miserunt, proficiunt & faciunt fructum. Prope est id
ori eorum, & longe à renibus eorum, Mal. 2. d, Labo-
rare fecitis dominum in seruibus vestris. In eo
quod dicitis: Omnis qui facit malum bonus est in oculis
spectu domini, & tales placent ei. Aut certe vbi erit de-
us iudicij,

VI ¶ Prudentia humana. Deute. 32, d: Gens absq[ue]
consilio est & sine prudentia, utinam sapient & intel-
igerent, ac nouissima prouiderent. Prouer. 1, b, Fru-
stra autem iacit rete ante oculos pennatorum, 39, c
Audi consilium & suscipe disciplinam, vt sis sapiens
in nouissimis tuis, 22, a: Callidus videt malum & ab-
scindit se, paruuli transeuntes sustinuerunt dispēdā
27, b, Astutus videns malum absconditus est, Eccl. 7
b, In die bona fratre bonis & malum diem præcaue,
Sapi. 9, d, Cogitationes enim mortalium timidæ, & in
certæ prouidentiae nostræ.

I Pueri A Christo benedicuntur, Matth. 19, b,
Tunc oblati sunt ei paruuli vt manus eis imponere
& oraret. Sinite paruulos & nolite eos prohibere ad
me venire, Marc. 10, b: Et offerebant illi paruulos, Et
complexans eos, & imponens manus super illos be-
nedicebat eos, Luc. 18, c: Afferebant aut̄ ad illum in-
fantes vt eos tangeret.

II ¶ Pro exemplo ponuntur, Esai. 65, d, Quoniam
puer centum annorum morietur, & peccator centum
annorum maledictus erit, Matt. 18, a, Et aduocans le-
sus paruulum, statuit eum in medio eorum, & dixit:
Amen dico vobis nisi conuersi fueritis & efficiamini
sicut paruuli, nō intrabitis in regnum celorum, Qui
cunque ergo humiliauerit se, sicut parvulus iste, hic est
maior in regno celorum, Marc. 9, f, Et accipiens pu-
rum, 10, b, Amendico vobis quisquis nō receperit in
regnum dei velut paruulus nō intrabit in illud, 1 Cor.
14, d: Nolite pueri effici sensibus sed malitia paruuli
estor.

efiote, 1, Pet. 2, a, Deponentes igitur, Detractio, 4.

I ¶ **Punitio** Diuina fit quādoq[ue] per angelos
4, Reg. 19, g, Factum est igitur in Angelus, 7, Act. 11,
d, Confitem autem, vbi supra, 7.

II ¶ Per homines, Esai. 10, b: Vt assur virga furoris
mei, & baculus ipse est. In manu eius indignatio mea
Ad gentē fallacē mittā eū, & cōtra pp̄lm furoris mei,
mādabo illi vt auferat spolia, & diripiāt p̄dā, & exponat
illum in cōculationē, quasi lutū plateaz. Ipse aut̄ nō
sic arbitrabitur, & cor eius nō ita aestimabit, sed ad cō-
terendū erit cor eius, c, Et erit cū impleuerit dñs cun-
cta opera sua in monte Sion, visitabo super fructum
magnifici cordis regis Asur, Eze. 29, d, Fili hois Nabu-
chodonosor rex Babylonis seruire fecit exercitū suū
seruitate magna aduersus Tyre. Et merces nō est red-
ita ei, neq[ue] exercitū eius de Tyro, pro seruitute qua
seruit mihi aduersus eā. Propterea hæc dicit dñs:
Ecce ego dabo Nabuchodonosor regē Babylonis in
terra Aegypti, & accipiet multitudinē eius, & depra-
dabitur manubias eius, & erit merces exercitū illius,
& operi quo seruui.

III ¶ **Punitio** maloq[ue] necessaria, Exo. 22, c, Melcfi-
cos nō patieris vivere, Num. 25, a: Tolle cūctos prin-
cipes, Prælatus, 13, Eccl. 12, a: Impijs & p̄stōribus red-
de vindictā, Apoc. 2, f, Noui opera tua & fidē, & chari-
tate tuā, & ministeriū, & pacientiā, & opa tua nouissi-
ma plura prioribus. Sed habeo aduersus te pauca q̄a p-
mittis mulierē Hiezabel q̄ se dicit propheten docere,
& seducere seruos meos, fornicati, & manducare de
idolothytis.

IV ¶ Ordinata, Nu. 35, d: Non accipietis. Homicidii,
3, Deut. 24, c, Nō occidēt patres p̄ filijs, nec filii p̄
patrib, sed vnuſq[ue] p̄ p̄ suo moriet, 25, a: Si fue-
rit causa Iudicij, 25, 27, d, Maledictoq[ue] accipit munera
vt p̄cutiat aliam sanguinis inoccētis, Sap. 11, c, Per q̄ q̄
peccat

peccat per hæc & punietur. Ecclesi. 33, d. Verum sine iudicio nihil facias graue. Ioan. 8, a. Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. 19, b. Non haberes potestatem aduersum me vlam tuam, cum tibi esset desuper, ait dominus Pilato. 1. Ti. 5, d. Testor coram Deo, Iudicium. 27.

III. ¶ Fructifera. Vnde Iehu domu Achab & prophetas Baal percutiens a domino cum promissione regni laudatur. 4. Regum. 10, f. Dixit autem dominus ad Iehu. Quia studiose egisti quod rectum erat & placabat in oculis meis contra dominu Achab, filij eui vobis ad quartam. Prouer. 19, d. Pestilente flagellato stultus sapientior erit, si autem corripiens sapientem, intellige sapientiam. 20, d. Liuor vulnus absterget mala, & plaga in secretioribus ventris. 21, b. Multato pestilente sapientior erit parvulus. 1. Timoth. 5, d. Peccantes coram omnibus argue, vt cæteri timorem habeant.

I. ¶ **P**uſſillanimitas Vituperalis, Psal. 1, b. Expetebam eum qui saluum me fecit a puſſillitate spiritus, Ecclesi. 7, a. Noli esse puſſillanimita animo tuo, Eſaiæ. 3, 5, b. Dicite, puſſillanimes confortamini, & nolite timere, 1, Thesſalo. 5, e. Conſolamini puſſillanimes.

Q.

Querendus Deus Celeriter, Psal. 104, 8. Lætetur cor quærentium dominum. Quærite dominum, & confiramini, Eſai. 53, b. Quærite dominum dum inueniri potest. Thes. 3, e. Queramus & reuertamur ad dominum, Soph. 2, 1. Quærente dominum omnes mansueti terræ, quia nunc eum eius estis operati. Quærite iustum, querite mansuetum, si quomodo abscondamini, in die fundis domini, Lucæ. 19, a. Et quærebat videre Iesum quæsitus. Et p̄currens ascendit in arborem sycomorum.

vt videret illum, quia inde erat transfigurus.

II. ¶ Cordialiter, Deuter. 4, d. Cumque quæsieris ibi dominum deum tuum, inuenies eum, si tamen toto corde quæsieris, & tota tribulatio animæ tuæ. 1. Paralip. 22, d. Præbete igitur corda vestra, & animas vestras, vt quæratis dñm deū vestigia. Psal. 118, b. In toto corde meo exquisiri te, Pro. 28, a. Qui autem inquirunt dñm, animaduerrunt omnia, Sapient. 13, a. Sentite de domino in bonitate, & in simplicitate cordis quærite illum, Eſaiæ. 21, d. Si quæritis querite, Amos. 5, d. Quærite bonum, & non malum ut vivatis, Ioann. 6, c. Amen dico vobis, quæritis me non quia vidistis signa, sed quia manducasti de panibus, & saturati estis septi. d. Quæretis me & non inuenietis. octa. c. Ego vado & quæretis me, & in peccato vestro moriemini, Philippen. 2, c. Omnes quæsua sunt quærunt non quæ Iesu Christi.

III. ¶ Ut iliter, 1. Paralipo. 28, c. Si quæsieris eum inuenies, si autem dereliqueris eum proficiet te in æternum, secun. Paralipo. 16, a. Dominus vobiscum quia fuisti cum eo. Si quæsieritis eum inuenieris, Psalmo. 68, g. Quærite deum & viuet anima vestra, sexagesi. nono, b. Exultent & lætentur omnes, qui quærunt te, Ecclesiastici, secundo, c. Quoniam pius & misericors est deus, & remittit in die tribulacionis peccata, & protector est omnibus exquientibus se in veritate, Eſa, quadrag. quin. d. Non dixi semini Jacob frustra, quærite me, sexagesi. quin. a. Quæserunt me, qui ante non interrogabant, inuenierunt qui non quæserunt, Hierem. 29, d. Cum quæsieritis me in toto corde vestro, inueniar a vobis, ait dominus, Amos. 5, b. quærite me & viuetis. Quærite dominum & viuite, Matthæ. 7, b. Quærite & inuenietis, 28, b. Nolite timere vos. Scio, quod Iesum qui crucifixus est quæritis.

Reciduatio Socorditer cōstituitur. Pro verb. 26, b: Canis qui reuertitur ad vomitū suūm: ut imprudens qui iterat stultitiam suam. Eccl. 34, d: Qui baptizatur, Ieiunium, 9, Hierc. 2, g: Quām vilis facta es nimis, iterans vias tuas, Gal. 2, d: Si enim quæ destruxi, iterum hæc readifico, prævaricatorem me co nstituo. Hebr. 6, a: Impossibile enim est eos, qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum cœlestis, & participes facti sunt spiritus sancti, gustauerunt nihilominus bonum dei verbum, virtus eis, tibi seculi venturi, & prolapſi sunt, rursus renouari ad peccentiam. 2, Pet. 2, d: Si enim refugientes conuinaciones mundi, in cognitione domini nostri & saluatoris Iesu Christi, his rursus implicati superantur, facti sunt eis posteriora deteriora prioribus. Meius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quæ post agutiam retrorsum cōuerterebat eo quod illis traditum est in sancto mādato. Contingit enim eis illud veri proverbiū: Canis reuersus ad vomitū suūm, & fuslo ta in volutabro lati.

II ¶ Grauitate punitur, Eccl. 2, e, V & his q. Perseuerantia, 2, Ezech. 3, Sed & si conuersus iustus à iustitia sua fuerit, & fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo. In peccato suo morietur. 18, f, Si autem auerterit. Peccatum, 9, Matth. 12, d: Cum autem mundus sp̄is exierit ab homine, ambulat per loca aetrida quærens requiem & non inuenit. Tunc dicit: Reuertar in domum meam vnde exiui. Et veniens inuenit eam vacantem, scopis inundatā & ornataam. Tunc vadit & assumit septem alios spiritus secum nequiores se, & intrantes habitant ibi, & fiunt nouissima hominis illius peiora prioribus, Luc. 11, c: Cum immundus spiritus,

III ¶ Salubriter relinquitur, Ioan. 5, c, Ecce factus es iam noli peccare, ne deterius tibi aliqd contingat.

ringat. 8, a: Vade & iam amplius noli peccare, Rom. 6, a: Qui enim mortui sumus peccato, b: Ira & vos. Mors. 3, 1, Co. 15, e: Euigilate iusti, & nolite peccare.

I ¶ **Redemptionis** a peccatis ortus, Psalmo. 78, d: Domine adiutor meus & redemptor meus, 19, b: Redemptio misit dominus populo suo. 19, a: Quia apud dominū misericordia, & copiosa apud eum redemptio. Et ipse redimet Isræl, ex omnibus iniquitatibus eius, Esa. 50, a: Ecce enim in iniquitatibus vestris venditi estis, & in sceleribus vestris dimisi matrem vestram, quia veni & non erat vir, vocauī & non erat qui audiret. Nunquid abbreuiata & parvula facta est manus mea, vt nō possim redimere, aut nō est in me virtus ad liberandum?

II ¶ **Modus**, Esaï. 52, a: Solue vincula colli tui captiua filia Sion, Gratis venundati estis & sine argento redimemini, Apoc. 5, c: Dignus es dñe aperire librum & soluere signacula eius, qm̄ occisus es, & redemisti nos deo in fanguine tuo.

III ¶ **Fructus**, Esaï. 52, c: Gaudete & laudate simul deserta Hierusalem, quia consolatus est dominus populum suum, redemit Hierusalem, Titum, 2, d: Qui dedit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate.

I ¶ **Regnum Dei** Gratioso proponitur, Matthæ. 13, d: Simile est regnum cœlorum homini, qui seminavit bonum semen, e: Simile est regnum cœlorum grano sinapis, f: Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro. Iterum, simile est regnum cœlorum homini negotiatori. Iterum simile est regnum cœlorum sagena missa in mare, Luc. 17, e: Ecce regnum dei intra vos est, 1, Cori. 4, d: Non enim in sermone est regnum dei, sed in virtute. 13, Deinde finis cum tradiderit regnum deo, & patri.

II ¶ **Virtuose percipitur**, Matt. 6, d: Quærite ergo e z primum

primum regnum Dei, & iustitiam eius, 7, b: Intrate. P^conitentia, 3, ix, b: A diebus autem Ioannis baptistae usq^e nunc regnum celorum vim patitur, & violenti rapiunt illud, 20, Simile est regnum celorum homini patris familiis. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno. c, Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dexteram meam, vel sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo, Marc. 10, b: Amen dico. Puer, 2, Luc. 13, e: Domine si pauci sunt qui salvantur. Contendite intrare, P^conitentia, 11, 16, d: Lex & prophetæ vsq^e ad Ioannem, ex eo regnum dei euangelizatur, & omnis in illud vim facit, Romano. 14, c: Non est enim, Cibis, 8, Colos. 1, c: Qui eripuit nos de potestate tenerbrarum, & transfluit in regnum filii dilectionis sua, in quo habemus redēptionem & remissionem peccatorum, 2, Timoth. 2, b: Nam si commortui sumus, & conuiuemus, si sustinebimus, & conregnabimus.

III ¶ Vt ioseph neglitur, Matthæ. 8, b: Dico autem vobis quod multi ab oriente & occidente venient, & recubent cum Abraham, & Isaac, & Iacob, in regno celorum, filij autem regni efficiuntur in tenebras exteriores, 21, c: Amen dico vobis, quia publicani & metrices præcedent vos in regno Dei. Venit enim ad vos Ioannes in via iustitiae, 22, a: Simile est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, b: Intrauit autem rex. Ornatus, 1, 25, a: Simile est regnum celorum decem virginibus. Nouissime veniunt. P^conitentia, 11, Luc. 13, e: Cum autem intrauerit. P^conitentia, 11, 14, d: Homo quidam fecit cenam magnam & vocauit multos. Et misit seruum suum hora cena dicere inuitatis ut venirent, quia parata sunt omnia. Et ceperunt simul omnes excusare, 1, Corinth., b: An nescitis quia iniqui regnum dei non possidebunt? Nolite errare. Neq^e fornicarii, neq^e idolis seruientes neq^e adulteri, neq^e molles, neq^e masculorum concubitorum

bidores, neq^e fures, neq^e auari, neq^e ebriosi, neq^e malefici, neq^e rapaces, regnum dei possidebunt, Galat. 5, d: Dico autem Caro, 3, Apocalyp. 21, g: Non intrabit. Beatitudo, 4.

III ¶ Fructuose stabilitur, Daniel, 2, g: In diebus autem regno^r illorum suscitabit deus cœli regnum quod in æternum non dissipabitur. 7, d: Aspiciebam ergo, Iudicium, 13, Luc. 1, c: Et dabit illi dominus deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Jacob in æternum, & regni eius non erit finis.

I ¶ Regnum terrenum consilio firmatur, Proverb. 25, c: Dissipantur cogitationes. Consilium, 7 Ecclesi. 1, 6, 3: Ab uno sensato inhabitatur patria, & a tribus impijs deseretur, Danie. 2, c: Ipse mutat tempora, & æterna, transfert regna atq^e constituit.

II ¶ Peccato dissipatur. Sic Manasses cum populo suo ob scelere multitudinem per regem Assyriorum captiuatus est, 2, Paralip. 53, b: Igitur Manasses sedecit Iudam, Eccle. 10, a: Rex iniaciens perdet populum, & ciuitates inhabitabuntur per sensum prudenter, b: Propterea exonorauit dominus conuentus malorum, & destruxit eos vsq^e in finem. Sedes dum superborum destruxit Deus, & sedere fecit mites pro eis. Radices gentium superbarum arefecit deus, & plantauit humiles ex ipsis gentibus, c: Terras gentium cuerit dominus, & perdidit eas vsq^e ad fundatum. Arefecit deus ex ipsis, & disperdidit eos, & cessare fecit memoriam eorum à terra, 16, a: Non exorauerunt pro peccatis suis antiqui gigantes, qui destruti sunt, confidentes suæ virtuti, & non pepercit peregrinationi illo^r, sed percussit eos & execratus est eos præ superbia verbi illorum. Non misertus est illis gentem totam perdens, & extollentem se in peccatis suis. Esaiæ, 24, a: Ecce dominus dissipabit terram, & mundabit eam. Dissipatione dissipabitur terra. Quia

transgressi sunt reges, mutauerunt ius, dissipauerunt
fœdus sempiternū. b. Propter hoc maledictio vorabit
terrā. d. Cōmotione cōmotetur terra, agitatione
agitabitur terra sicut ebris, & auferetur q̄li taberna
culū vnius noctis. Et grauabit eā iniqtas suz, & coru
et, & non adiicit ut refugat, Hicre. 48, g. Et erit cor
fortiū Moab in die illa sicut cor mulieris parturientis.
Et cessabit Moab esse populus, qm̄ contra dūm gloria
tus est, 50, d. Illaquauit te, & capta es Babylon, & ne
sciebas, inuēta es & apprehensia, qm̄ dūm provocasti
e. Confisi aduersus eam per gyz, & nullus evadat,
reddite ei scdm opus suū, iuxta oīa q̄ fecit, facite illi,
quia contra dūm ereta est, contra sanctū Israel, Eze.
14, d. Filii hoīs terra. Oratio, 13, 22, g. Populi terræ ca
luminibantur calūnīa, & rapiebāt violenter, Amos, 9, c.
Ecce oculi domini super regnum peccans, & conteram
q̄llud a facie terræ.

I **C**onfessionis euangelicae Modus,
Lu. 14, g. Sic ergo oīs. Discipulus, 2, 18, d. Adhuc vñ
tibi decet, Omnia q̄cunq; habes, vende, & da pauperi
bus, & habebis thesaury in celo, & veni sequere me,
2, Cori. 6, b. Tanq; nihil habentes & oīa possidentes,
Phil. 3, b: Veruntamen existimo, iustitia, 2.

II **C**Fructus, Matt. 19, c. Amen dico vobis, quia di
uies. Dinitis, 10. Lyc. 12, d. Nolite timere pulchri greci
Vendite q̄. Eleemosyna, 2, 18, e. Amen dico vobis. Ne
mo est q̄ reliquit domum, aut parētes, aut fratres, aut
vxores, aut filios, propter regnum dei, & non recipi
at multo plura in hoc tēpore, & in seculo futuro vi
tam eternam.

I **C**Resurreccio Christi exemplariter fuit
præfigurata in Sampsonem portas Gazæ in medio nos
etis silentio tollente, Iudic. 10. Dormiuit autem Sam
pson usq; ad medium noctis. In Iona, qui tribus die
bus, & noctibus in ventre pisces reclusus, tertia die in
columnis

columnis euauit, Iona, 2, a. Et præparauit dominus pi
scem grandem, d. Et dixit dominus pisci, & euomuit
Iona Matthæ. 12, c: Sicut em̄ Iona fuit in ventre
ceti tribus diebus, & tribus noctibus, sic erit filius
hoīs in corde terræ, tribus diebus, & tribus noctibus
II **C**Hilariter per ipsū consummata, Matth. 28, a
Vespere autem sabbati, quæ luceſcit in prima sabbati
venit Maria Magdalena, & altera Maria videre sepul
chrum, 2, Cor. 13, b. Nam & si crucifixus est ex infir
mitate, sed vivit ex virtute dei, Heb. 13, d. Deus ait
pacis, qui eduxit, Pastor, 1. Act. 2, c: Viri Israelitæ au
dite verba hæc. Iesum Nazarenū virum approbatū
& Deo in vobis virtutibus, & prodigijs, & signis, quæ
fecit deus per illum in medio vestri, sicut scitis, hunc
definitio consilio, & prescientia dei traditum per
manus iniquorum, affigentes intermisus. Quem de
suscitauit, solitus dolorib; inferni, iuxta quod im
possibile erat teneri illum ab illo, 3, c: Deus Abraham,
& deus Isaac, & deus Iacob, deus patrum nostrorum,
glorificauit filium suum Iesum, quem vos quidē tra
didistis & negastis ante faciem Pilati, judicante illo di
mitti. Vos autem sanctum & iustum negastis, & peti
stis virum homicidiam donari vobis, authorum vero
vitæ interfecisis. Quem deus suscitauit à mortuis, cui
nos testes sumus, 13, e. Deus aut suscitauit eū à mortu
is tertia die qui visus es per dies multos his, q̄ simul
ascenderant cum eo de Galilæa in Hierusalē, q̄ vñq;
nunc sunt testes eius ad plebem.